Niższy stan obywatelstwa Frankonii i Turyngii składał się z mieszaniny Słowian i litów, obok których wzmiankują się w mniejszej liczbie niewolnicy, (*servi*, *mancipii*) i gdzieniegdzie koloniści, a od początku IX w. przybywają przesiedleni przez Karola W. z jeńców wojennych — Saksoni. Ciekawą rzeczą byłoby poznać byt Słowian spólnowładnych rolników, lecz podobni rolnicy nie mogli być przedmiotem nadań panom i kościołom. Ziemie ich liczyły się własnością monarchy, któremu podatek płacili, a na to dokumentów nie posiadamy. — Zostały wszakże ślady podziału Słowian na swobodnych (*liberi*) i służebnych (*servientes*), a zawsze jako rolników, gospodarzy i przemysłowców wiejskich.

⁹⁹⁾ *Fecit te liberum non nobilem, quod impossibile est, post libertatem.* — Teganus in *Vita Ludovici Pii*, c. 44, *M. G. II*, 599.

¹⁰⁰⁾ *Capitular. an. 803, c. 1.* *Ut omnis liber homo qui quatuor mansos vestitos de proprio suo, sive de alicuius beneficio habet, ipse se praeparet et per se in hostem pergat, sive cum seniore suo...* *Mansi, Concilliorum Collec. XIV. Appendix quarta, p. 335, pod r. 812.* Pertz objaśnił, iż wypada r. 803 oznaczyć. *M. G. III (leges), 119.*

¹⁰¹⁾ *Capitular. an. 805, c. 5.* *De armis infra patria non portandis, id est scutis et lanceis et loriceis. Et ut servi lanceas non portent, et qui inventus fuerit post bannum, hasta frangatur in dorso eius.* *M. G. III (leges), 133.*

Do kategorii Słowian swobodnych odnieść wypada tych, którzy według dokumentu r. 889 do skarbu królewskiego corocznie składali trybut w mowie ich zwany *Steora* albo *Ostarstuopha*. Dziesiątą część trybutu tego przodkowie króla Arnulfa Pepin i Karloman, tudzież Ludwik odstąpili kościołowi wirzburgskiemu, z oznajmieniem, że trybut miał być składany bądź miodem, bądź płótnem, bądź innemi rzeczami z 17 pagów Francyi wschodniej, czyli Słowian. Pagi te obejmowały terytoryę biskupstwa Wirzburgskiego od gór Czarnego Lasu i Bukowiny aż do Czech.¹⁰²⁾ Wynika zatem pytanie: jak pojmować wyrażenie dokumentu r. 889: *de partibus Orientalium Francorum vel de Sclavis*? Czy to ma znaczyć, że we Frankonii wschodniej obok Franków siedzieli Słowianie, — czy to, że Słowian podbitych przez Franków zwano Frankami wschodnimi? Jeżeli jednak przyjąć na uwagę katagoryczne objaśnienie Willibalda, że św. Bonifacy zakładał biskupstwo w Wirzburgu na pograniczu trzech ludów: Franków, Saksów i Słowian,¹⁰³⁾ wtedy jasno się stanie, że ziemia słowiańska w IX w. aż do Wirzburga się rozciągała, i że miano

¹⁰²⁾ An. 889. Arnulfus rex confirmat Arnoni episcopo wirzburgensi... decimam tributi, quae de partibus Orientalium Franchorum, vel de Sclavis ad fiscum dominicum annuatim persolvere solebant, quae secundum illorum linguam *Steora* vel *Ostarstuopha* vocatur, ut de illo tributo sive reddito annis singulis pars decima ad praedictum locum persolveretur, sive in melle, sive in paltenis, seu in alia qualibet redibitione, quae, ut diximus, prius e pagis Orientalium Franchorum persolvebatur. Id est: de pago *Waldsazzi*, (*Sosny*), de pago *Thubargowe* (*Dubrawa*), et *Wingartueiba*, et *Jagasgeuui* (nad *Jaxt* dopływem *Nekaru*), *Mulahgeuui* (południowej od poprzedniej nad rzeką *Mul*, v. *Mulaha*, teraz *Maulach*), *Necchargevui* (nad *Nekarem*), et *Chochangevui* (nad rzeką *Cocharta*, *Cochina*, teraz *Kocher*), et *Rangeuui*, et *Gollahgeuui*, et *Iphgevui*, *Hasagevui*, et *Grapfeld*, et *Dullifeld*, *Salagewi*, *Ueringeuui*, *Gozfeld*, et *Badanahgeuui*, et decimam de fiscis dominicis, id est de *Ingulnheim*, *Reotfeld* in *Rangevuc*, *Roundeshof* in *Folkfeldon* (*Wilcze pole*), ad *Chruzinaha* et *Neristein*, et *Omuntestat*, et *Albsteti*, et *Chuningeshofa* et *Sundrunhofa*, et *Gollahofa*, et *Berenheim*, et *Ikilenheim*, et *Uuielantesheim*, et *Roumfeld*, *Gouvmeim* in *Gozfeldon*, et *Drozoltesheim*, *Halzesstat* in *Ratenzgovue*, *Chuningeshofe*, et item *Chuningeshofe* et *Salz*, et *Hamulunbureg*, et *Iphahofa* et *Thetilbach*, et in *Blaihfeld*, et *Heilligbrunno* et *Lousin*, Mon. Boica XXVIII I, p. 97. Erben, Reg. N. 47.